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平成２５年度事業計画（案）及び収支予算（案） 

 

 

１ 基本方針 

（1） 互助組合は，公益法人制度改革に伴い，平成25年度10月1日に「一般財団法人」に移行 

する。このため，円滑な移行ができるよう専門家の支援等に係る費用を引き続き計上する

とともに，移行後の役員に対する不測の事態に対応できる賠償責任保険に係る費用を新規

に計上する。 

（2） 事務局体制の整備の観点から，正規プロパー職員の欠員補充として，平成26年度新規職

員採用に係る費用等を新規に計上する。 

（3） 効率的な業務運営の観点から，掛金等電算処理システムの開発に係る費用を引き続き計

上するとともに，貸付事業等の見直しに伴うシステム変更に係る費用を新規に計上する。 

（4） 平成25年９月30日付けで互助年金制度を廃止するに当たり，互助年金組合員の退職医療

制度への特別加入に係る費用を，退職医療給付特別会計に全額計上する。   

（5） その他の継続事業については，事業内容に基づいた費用を計上する。 

 

 

２ 基本方針に掲げた事業内容及び計上費用等について 

（1） 一般財団法人移行に係るサポート委託費用 

  ① 会計処理及び各種書類作成に対するアドバイスや支援等について，公認会計士に委託

する。〔事務費（委託費）630千円  継続〕※24年度予算 630千円   

  ② 法人移行登記について，司法書士に委託する。〔事務費（委託費）300千円 新規〕 

（2） 役員＜理事・監事・評議員＞賠償責任保険料 

   一般財団法人移行後の役員賠償責任保険に加入するため，半年分の保険料を計上する。

〔保険料 100千円 新規〕 

（3） 平成26年度新規職員採用に係る費用  

   新規職員を採用するに当たり，試験を実施する。〔事務費等 1,254千円 新規〕 

（4） 市町費等組合員掛金管理及び特別退職給付金等処理システム開発に係る費用  

   〔開発償却費 2,700千円，開発費用13,500千円を５年間で償却，１年分の償却費を計

上 継続〕  

（5） 貸付事業等の見直しに伴うシステム変更に係る費用 

   〔事務費（諸雑費）1,500千円 新規〕 

 

 



　　一　般　会　計

１    一般的事項

 （１）　組合員数

　　・ 平成２４年１２月末の組合員数から推計し，平成２５年度は20，420人を見込む。

　　・ なお，平成２４年1２月末における県費教職員の互助組合への加入率は99.99％である。

（単位：人）

区　　　　　分 平成24年度予算（Ａ） 平成24年12月末 平成25年度推計（Ｂ） 増　　減（Ｂ）－（Ａ）

県費組合員 19,225 19,220 19,249 24

市町費等組合員 1,132 1,170 1,171 39

合　　　　　計 20,357 20,390 20,420 63

 （２）　被扶養者数

　　・ 平成２４年１２月末の被扶養者数から推計し，平成２５年度は17,771人を見込む。

（単位：人）

区　　　　　分 平成24年度予算（Ａ） 平成24年12月末 平成25年度推計（Ｂ） 増　　減（Ｂ）－（Ａ）

県費組合員 17,460 16,795 16,879 △ 581

市町費等組合員 917 863 892 △ 25

合　　　　　計 18,377 17,658 17,771 △ 606

 （３)　平均給料月額

　　・ 平成２４年１２月末の平均給料月額から推計し，県費組合員及び市町費等組合員の平均給料月額は

　　   375,688円及び352,238円を見込む。

（単位：円）

区　　　　　分 平成24年度予算（Ａ） 平成24年12月末 平成25年度推計（Ｂ） 増　　減（Ｂ）－（Ａ）

県費組合員 392,823 375,688 375,688 △ 17,135

市町費等組合員 364,396 352,238 352,238 △ 12,158

 （４)　掛金

・ 事業掛金は，給料月額の6/１０００とする。

・ 被扶養者掛金は，被扶養者１人につき月額２００円とし，組合員１人につき最高限度額を８００円とする。

・ 事業掛金の10％，及び被扶養者掛金は，短期経理で処理する。　

２　  事業の概要

 （１）　給付事業

① 前年度と同様の事業を実施する。
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　　②  年度別給付件数及び給付金額の内訳　　　　　

件　　数 金　　　額 件　　数 金　　　額 件　数 金　額 件　　数 金　　　額

医療給付金 113,360 163,250 110,784 158,483 121,905 175,128 8,545 11,878

余暇活動促進助成金 982 53,028 998 52,990 1,098 59,281 116 6,253

遺児育英資金 11 6,896 5 2,052 10 5,095 △ 1 △ 1,801

治療見舞金 17 850 18 900 18 900 1 50

介護休暇手当金 426 25,304 398 23,438 446 26,959 20 1,655

死亡弔慰金 17 17,000 12 12,000 17 17,000 0 0

114,813 266,328 112,215 249,863 123,494 284,363 8,681 18,035

家族療養費 54,236 72,649 50,039 68,627 55,923 76,868 1,687 4,219

家族死亡弔慰金 15 2,260 16 3,400 14 2,520 △ 1 260

災害見舞金 3 660 1 300 4 1,200 1 540

出産手当金 418 4,180 492 4,920 502 5,020 84 840

傷病手当金 24 1,200 23 1,150 28 1,400 4 200

54,696 80,949 50,571 78,397 56,471 87,008 1,775 6,059

169,509 347,277 162,786 328,260 179,965 371,371 10,456 24,094

（２）　福祉事業

　　①  福利費の事業内容

カフェテリアプラン（メニュー事業）

　　　　　　　　ア　カフェテリアプラン（メニュ－事業）

リフレッシュ厚生計画（40歳，50歳）

福利厚生助成（へき地校勤務組合員）

義肢等製作費助成

健康管理助成（原爆被爆組合員）

　　②  普及費の事業内容

　　　 　・ 広報紙「福利ひろしま」発行等（共済組合と共同発行） 1,410 千円

　　③  年度別福祉事業費の内訳 

(単位：千円）

福　　利　　費 156,081 148,882 170,258

普　　及　　費 1,319 1,384 1,410

157,400 150,266 171,668

1,324

0

62,404

小　　　　　計

小　　　　　計

一
般
経
理

区　　　　分

（単位：人，千円）

  平成 24年度予算（Ａ）

（単位：件，千円）

　　平成25年度予算（Ｂ） 　   増　減（Ｂ）-（Ａ）  平成 24年度決算見込

永年組合員記念（55歳）
105,080

1,188

短
期
経
理

対象人数

170,258

合　　　　　計

平成25年度予算事　　業　　名

1,250

200

全組合員

662

区　　　　分 平成24年度予算（Ａ）  平成 24年度決算見込

1,439

合　　　　　　　計

合　　  　計

0

長期療養者見舞金 125

2

増減（Ｂ)－(Ａ）

14,177

91

平成25年度予算（Ｂ）

14,268
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（３）　公益事業

　　①　文化振興費の事業内容　　 （単位：千円）

平成25年度予算

　　　　　　　　ア　互助文庫　　　　　　　 児童図書を購入閲覧　県立図書館委託 1,300

　　　　　　　　イ　文化財臨地研究会　 文化財協会と共催　１１月　1会場 100

　　　　　　　　ウ　平和に関する事業　　 ８月「原爆犠牲国民学校教師と子供の碑」慰霊祭 100

　　　　　　　　エ　文化講演会 400

1,900

　　②　施設管理費の事業内容

　　　　　・　二川キャンプ場，仙養ケ原キャンプ場運営　開設期間　５月～１１月 3,695 千円

　　③　施設整備費の事業内容

　　　　　･　キャンプ場の整備 500 千円

　　④　東日本大震災支援事業 3,000 千円

　・  東日本大震災の被災県の基金への寄附金

　　　宮城県　　1,000千円

　　　福島県　　1,000千円
　　　岩手県　　1,000千円

　　⑤　年度別公益事業費の内訳　

（単位：千円）

区　　　　分 平成 24年度予算（Ａ） 平成24年度決算見込 平成25年度予算（Ｂ） 増　減（Ｂ)-(Ａ）

文化振興費 1,900 1,900 1,900 0

施設管理費 3,755 3,353 3,695 △ 60

施設整備費 700 420 500 △ 200

東日本大震災支援事業 3,000 3,000 3,000 0

合　　　　計 9,355 8,673 9,095 △ 260

（４）　その他

　　　　・ 次の基本方針に掲げる諸費用を計上する。

（単位：千円）

平成25年度予算

一般財団法人移行に係るサポート委託費用 930

100

事務費（諸雑費）広告代 430

(単位：千円） 事務費（委託費）受験問題作成費用 35

事務費（印刷費）受験案内，受験問題等印刷費 460

事務費（会議費）試験会場使用料，面接員報酬 237

事務費（通信運搬費）受験票，合否通知等郵送料 20

職員給与（時間外手当） 72

1,254

市町費等組合員掛金管理及び特別退職給 開発償却費

付金等処理システム開発に係る費用 開発費用13,500千円を5年間で償却

貸付事業等の見直しに係る費用※システム変更 事務費（諸雑費） 1,500

6,484

平和に関する事業

互助文庫

合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計

事　　業　　内　　容

文化財臨地研究会

文化団体連合会と共催文化講演会

事　　　業　　　名

保険料

支　　出　　科　　目　　等

事務費（委託費）

費　　用　　内　　訳

平成26年度新規職員の採用に係る費用

役員賠償責任保険料

2,700

計

合　　　　　　　　　　　　　　　　　計
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1 掛金 578,716

1 ・県費組合員分 548,121

・市町費等組合員分 30,595

2 利息及び配当金 1,264

3 雑収入 36

2 1 退職医療給付特別会計繰入金 14,287

職員２人分の給与及び負担金

1 一般給付支払準備金取崩収入 47,626

2 短期給付支払準備金取崩収入 6,082

1 医療給付金 175,128

・外来，入院 件

2 家族療養費 76,868

・外来，入院等 件

3 余暇活動促進助成金 59,281

件

4 遺児育英資金 5,095

5 治療見舞金 18 900

6 介護休暇手当金 446 26,959

7 死亡弔慰金 17 17,000

8 家族死亡弔慰金 2,520

・被扶養配偶者 8

・被扶養者 6

9 災害見舞金 4 1,200

10 出産手当金 502 5,020

11 傷病手当金 28 1,400

1 福利費 170,258

・カフェテリアプラン 62,404

・永年組合員記念品配布

105,080

・リフレッシュ厚生計画

・福利厚生助成 1,324

・長期療養者見舞金 1,250

・義肢等製作費助成 200

・健康管理助成 0

2 普及費 1,410

広報紙「福利ひろしま」

1,429

1,429

退職医療給付特

別会計繰入金 0

0

0

14,287

14,287

14,287

（収入）

36 36

支払準備金
取崩収入 0 53,708

0

00

一般給付支払準備
金取崩収入

0

13,556

繰　　入　　金 0

事　業　収　入

掛　　　　　金

利息及び配当金

雑　　収　　入

（単位：千円）

103,894

47,626

544,117

6,082

47,626

6,082

34,769

648,011 32,505

6,082 6,082

36

47,626

12,858

12,85814,287

615,506

53,708

0 47,626

615,393

平成25年度予算の内訳

（B) （B)-(A)

短期給付支払準備
金取崩収入

1,138 126

0 36

578,716 △ 23,198

615,506 615,393

601,914 580,588

平成25年度
予算

対前年度
予算比較

580,016 △ 35,490

96,257

483,633

1,264 △ 12,292

96,383

482,459

説　　　　　　明

平成25年度一般会計収支予算

区　　分

平成24年度
予算

（A)

平成24年度決
算見込

（単位：千円）

一般経理 短期経理

説　　　　　　明

（A) （B) （B)-(A) 一般経理 短期経理

平成24年度
予算

平成24年度
決算見込

平成25年度
予算

　出産手当金

（支出）

１給付事業費 371,371 87,008

対前年度
予算比較

平成25年度予算の内訳

347,277 328,260 284,363

　医療給付金

　家族療養費

区　　分

一
　
　
　
　
般
　
　
　
　
事
　
　
　
　
業

　遺児育英資金

　家族死亡弔慰金

　傷病手当金

２福祉事業費

　治療見舞金

163,250 158,483 175,128 11,878

76,868

24,094

4,219

175,128

76,868

5,095

72,649 68,627

900

53,028 52,990 59,281 6,253 59,281

850

△ 1,801

900 900

23,438

0 17,000

50

　死亡弔慰金 17,000 12,000 17,000

6,896 2,052

26,959

5,095

660

25,304

1,200 540

260

300

2,260 3,400 2,520

1,655

1,200 1,150 1,400

5,020

1,400

4,180 4,920 840

171,668

5,020

200

156,081 148,882 170,258

157,400 150,266 171,668 14,268

14,177 170,258

1,4101,319 1,384

　福利費

911,410　普及費

合　　　計

　災害見舞金

121,905

55,923

10

　介護休暇手当金

1,200

26,959

2,520

3

　助成金

　余暇活動促進 1,098

件 

件 

件 

件 

件 

件 

件 

件 

件 
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1 職員給与 46,175

職員等９人分の基本給・諸手当等

2 旅費 583

理事会・評議員会・全国会議等

3 事務費 12,576

消耗品費・印刷費・通信運搬費等

4 厚生費 144

職員等７人分の厚生費

5 負担金 8,832

社会保険事業主分・全教互負担金等

6 燃料費 38

公用車燃料費

7 修繕費 200

公用車・パソコン修理等

8 保険料 140

公用車自動車保険等

9 公租公課 191

自動車税等

1 貸付金特別会計繰出金 3,552

貸付保険料相当額の繰出金

1 文化振興費 1,900

・互助文庫 1,300

・文化財臨地研究会 100

・平和に関する事業 100

・文化講演会の共催 400

2 施設管理費 3,695

キャンプ場維持管理費・管理委託費

3 施設整備費 500

　東日本大震災 キャンプ場整備費

　支援事業費 4 東日本大震災支援事業費 3,000

被災県の基金への寄附金

減価償却費 706
固定資産にかかる減価償却費

開発費償却 2,740
コンピュータソフト開発償却費

  （単位：千円）

2,740

特
　
別
　
事
　
業 3,000 3,000 3,000 0 3,000

9,095

説　　　　　　明

（A) 一般経理

対前年度
予算比較

平成25年度予算の内訳
区　　分

平成24年度
予算

平成24年度
決算見込

平成25年度
予算

（B)-(A)（B)

68,879 13,047

短期経理

55,832 50,070 61,993 6,886

4,61710,921

△ 6 525 58

41,558

583589 420

35,254 32,588 46,175

1,257

　厚生費 164 67 144 △ 20 130 14

　事務費 10,743 1,833 11,3199,295 12,576

1,907 7,949

34 4

　負担金 6,925 6,499 8,832

230 180142 200

883

　燃料費 38 34 38 0

20△ 30

4,104 3,909 3,552 △ 552 3,552

1412673

4,104

65 140

817

191

0

△ 552

19

0

△ 1,627 0

0

3,5523,909 3,552

59,956

67

2

73,469

0 △ 11,225

△ 4,873

580,711 605,974 615,470

△ 260

0

34,759 521,576 93,894

　施設管理費 3,755 3,353

　文化振興費

3,695

1,900 1,900

△ 200 500

1,900 0 1,900

3,695 △ 60

9,095

２減価償却費 2,800 706 706 △ 2,094 706

500

103,894合　　　計 615,506 615,393 648,011 32,505 544,117

予　　備　　費 20,000 0 20,000

　施設整備費 700

0

12,541小　　　　　計

小　　　　　計

　会計繰出金

　短期給付支払

40

14,795 9,419

退職準備資金積立
特別会計借入金

△ 119 141,492

172

2,640

10,000 10,000

△ 2,254 12,541

1,627

9,355 8,673

11,225

13,513

　貸付金特別

４繰出金

（支出）

　一般給付支払

５引当費

３運営費

　職員給与

　旅費

　修繕費

141,611

　準備金引当費

　公租公課

　保険料

2,740

420

189 143

　雑損 0

退職準備資金積立特別会計借入金限度額

　準備金引当費

016,098

100

0

３開発費償却

4,873

１公益事業費

本年度の開発費償却分の減額△319
新新公益法人会計ソフト      200

区　　　分 前年度末残高 本年度増減額 本年度末残高 本年度分の説明

0△ 16,098

一
　
　
　
　
　
般
　
　
　
　
　
事
　
　
　
　
　
業
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平成２５年度末 平成２４年度末 増　　減

Ⅰ　資産の部
１　流動資産
普通預金 64,035 75,327 △ 11,292
定期預金 0 0 0
有価証券 1,050,000 1,150,000 △ 100,000

流動資産合計 1,114,035 1,225,327 △ 111,292
２　固定資産
（１）基本財産
　　　定期預金 10,000 10,000 0
基本財産合計 10,000 10,000 0
（２）その他固定資産
　　　建物 37,657 37,657 0
　　　構築物 9,006 9,006 0
　　　器具及び備品 1,858 1,858 0
　　　減価償却累計額 △ 32,179 △ 31,473 △ 706
　　　土地 68,717 68,717 0
　　　開発費 10,800 40 10,760
その他固定資産合計 95,859 85,805 10,054

固定資産合計 105,859 95,805 10,054

資産合計 1,219,894 1,321,132 △ 101,238

Ⅱ　負債の部
１　流動負債
長期未払金 340,640 390,640 △ 50,000

流動負債合計 340,640 390,640 △ 50,000

２　固定負債
退職準備資金積立特別会計借入金 116,251 116,291 △ 40
別途積立金 987 987 0
賞与引当金 1,287 1,211 76
退職給付引当金 74,538 72,086 2,452
遺児育英資金引当金 40,650 40,668 △ 18
一般給付支払準備金 416,259 463,885 △ 47,626
短期給付支払準備金 219,282 225,364 △ 6,082

固定負債合計 869,254 920,492 △ 51,238

負債合計 1,209,894 1,311,132 △ 101,238

Ⅲ　正味財産の部
１　指定正味財産

定期預金 10,000 10,000 0

指定正味財産合計 10,000 10,000 0
（うち基本財産への充当額） （10,000） （10,000） （0）

２　一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 10,000 10,000 0

負債及び正味財産合計 1,219,894 1,321,132 △ 101,238

平成２５年度一般会計予定貸借対照表

　　　　　　（単位：千円）

科　　　　目
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１ 　一般的事項

（1）掛金

　　・ 生涯福祉掛金 給料月額の2/1000
1045

（2）給付対象者数 1
（単位：人）

区   分 平成24年度予算(A) 平成24年度決算見込 平成25年度推計(B) 増　減（B)-(A)

特別退職給付金 837 856 1,045 208

生涯福祉給付金 1,192 1,195 1,261 69

（3）特別退職給付引当金及び引当率
（単位：千円）

区   分 平成24年度予算(A) 平成24年度決算見込 平成25年度推計(B) 増　減（B)-(A)

解散時必要額 6,315,984 6,320,288 5,680,596 △ 635,388
特別退職給付引当金 5,383,259 5,457,339 4,979,451 △ 403,808
差額（不足額） 932,725 862,949 701,145 △ 231,580
引当率（％） 85.23 86.35 87.66 2.43

（4）生涯福祉給付引当金及び引当率
（単位：千円）

区   分 平成24年度予算(A) 平成24年度決算見込 平成25年度推計(B) 増　減（B)-(A)

解散時必要額 1,485,614 1,504,063 1,585,038 99,424
引当率（％） 100 100 100 0

２　 事業の概要

　　給付事業

（1）特別退職給付金

区   分 平成24年度予算(A) 平成24年度決算見込 平成25年度予算（B) 増　減（B)-(A)

特別退職給付金 531,865 538,073 639,692 107,827

１件当り給付額 635,441 628,590 612,145 △23,296

（2）生涯福祉給付金

区   分 平成24年度予算(A) 平成24年度決算見込 平成25年度予算（B) 増　減（B)-(A)

生涯福祉給付金 91,339 87,213 97,714 6,375

１件当り給付額 76,626 72,981 77,489 863

 

（単位：上段　千円，下段　円）

（単位：上段　千円，下段　円）

退職準備資金積立特別会計
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（収入）

1 1 掛金 178,689

・生涯福祉掛金 178,689

2 利息及び配当金 53,463

・定期預金等預貯金利息 4,247

・貸付金特別会計利息 49,216

2

特別退職給付引当金 596,289

取崩収入

1

1 特別退職給付金 639,692

件

2 生涯福祉給付金 97,714

件

2

事務費 60

3

生涯福祉給付引当費 80,975

4

（単位：千円）

一般会計貸付金 本年度開発費償却分

1,045

1,261

説　　　　　　明

727,861 717,778 828,441

（単位：千円）

100,580

（B)

平成24年度
決算見込

対前年度
予算比較

（B)-(A)

説　　　　　　明

平成25年度退職準備資金積立特別会計収支予算

区　　分

（単位：千円）

平成24年度予算 平成25年度予算
対前年度
予算比較

（A) （B) （B)-(A)

事　業　収　入

給付事業費

特別退職給付金

185,936

454,978

（A)

掛　　　　　金

利息及び配当金

引当金取崩収入

特別退職給付引当
金取崩収入

538,073

91,339

合　　　計

(支出）

114,202

107,827639,692

154,244 53,463 △ 33,484

生涯福祉給付金

区　　分

141,311

531,865

本年度の組合員貸付資金分貸付金特別会計貸付金

60

100,580合　　　計

0

0

△ 13,622

0

80,975

本年度分の説明

他会計への貸付金

区　　分 平成24年度末残高

運営費 54

92,438

727,861 828,441

生涯福祉給付引当
費

60

10,000 10,000

54

60

717,778

1,458,055

94,597

引当費 80,975 △ 13,622

△ 40

事務費

1,507,37149,316

予備費

94,597

60 0

92,438

116,251116,291

6,375

平成25年度増減額 平成25年度末残高

87,213 97,714

272,883 333,895 232,152

454,978

623,204 625,286 737,406

平成24年度予算 平成25年度予算

86,947

△ 40,731

平成24年度
決算見込

383,883 596,289

383,883 596,289

179,651 178,689

141,311

△ 7,247
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科　　　　目 平成２５年度末 平成２４年度末 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　普通預金 14,651 19,358 △ 4,707

　　　定期預金 0 650,000 △ 650,000

　　　有価証券 4,877,000 4,667,000 210,000

　　　未収金 49,216 50,698 △ 1,482

流動資産合計 4,940,867 5,387,056 △ 446,189

　２　固定資産

　　　 一般会計貸付金 116,251 116,291 △ 40

　　　貸付金特別会計貸付金 1,507,371 1,458,055 49,316

固定資産合計 1,623,622 1,574,346 49,276

資産合計 6,564,489 6,961,402 △ 396,913

Ⅱ　負債の部

　１　固定負債

　　　特別退職給付引当金 4,979,451 5,457,339 △ 477,888

　　　生涯福祉給付引当金 1,585,038 1,504,063 80,975

固定負債合計 6,564,489 6,961,402 △ 396,913

負債合計 6,564,489 6,961,402 △ 396,913

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 0 0 0

　２　一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産合計 6,564,489 6,961,402 △ 396,913

平成２５年度退職準備資金積立特別会計予定貸借対照表

（単位：千円）
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１　貸付計画

　　平成２５年度は，平成２４年度と同様の貸付けをする。

　（1）貸付区分，貸付金額等は次表のとおりとする。

40回
50回
50回
72回
40回
50回
50回

 100回　
 100回　
 100回　

240回以内

　（2）貸付件数及び貸付金額
　（単位：件，千円）

金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

一 般 資 金 261,000 274 246,700 305 275,000 10 14,000
住宅災害資金 1,000 0 0 1 2,000 0 1,000
結 婚 資 金 31,000 22 34,800 31 51,000 15 20,000
奨 学 資 金 128,000 79 137,000 111 192,000 38 64,000
住 宅 資 金 31,000 11 21,500 21 38,000 5 7,000
療 養 資 金 19,000 16 28,000 21 38,000 10 19,000
特 別 資 金 5,000 3 5,500 5 8,000 2 3,000
高額住宅資金 0 0 0 0 0 0 0

合　　計 476,000 405 473,500 495 604,000 80 128,000

　 　（参考）平成２５年度収支の状況（推計）

償 還 金

49,316

554,684

  200万円　

退 職 準 備 資 金 積 立
特 別 会 計 借 入 金

特 別 資 金

平成24年予算（Ａ）

295

区　　分
件数

16

高 額 住 宅 資 金 1,800万円（退職手当の範囲内）

10,257円

住 宅 資 金
  150万円　

 50万円 10,518円

  16,565円　療 養 資 金

奨 学 資 金

償還金額は貸付時に決定する。年利率は，2.66％で共済組合
の住宅貸付の利率に連動する。

  10,513円　

合　　　計 656,768
一般会計からの繰入金

49,216
3,552

1

利 息 及 び 配 当 金

656,768

49,216
保 険 料 3,552
支 払 利 息

合　　　計

貸付金特別会計

区　　分 貸　付　金　額

 6,311円

償　　還　　金　　額
住宅災害資金以外 住宅災害資金

年１.２％年２.４％

 5,208円

 5,208円

 6,311円

10,518円

 6,154円

 5,103円

平成24年度決算見込

  15,770円　

  11,043円　

14,927円  100万円　

平成25年度予算（Ｂ）

  22,087円　

増　減（Ｂ)－(Ａ）

  21,027円　

  100万円　

結 婚 資 金

償還回数

住 宅 災 害 資 金  20万円

 30万円
 20万円

 30万円

一   般　 資　 金
 50万円

貸 付 金 604,000

科　　　目 金額（千円）
支　　　　　　　出

415

73

金額（千円）
収　　　　　　　入

16

0

11
3

科　　　目
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（収入）

1 1 利息及び配当金 49,216

貸付利息及び預金利息

2 一般会計繰入金 3,552

貸付保険料相当額

2

貸付事業費 1 支払利息 49,216

2 保険料 3,552

貸付保険料

（単位：千円）

前年度末残高

合　　　計 △ 2,03452,768

本年度増減額

（単位：千円）

本年度末残高

保険料 4,104 3,909

1,946,055
貸付資金へ充当　貸付件数 571件
645,000円

54,60754,802

合　　　計

(支出）

説　　　　　　明

退職準備資金積立特別会計借入金限度額

区　　分

平成24年度予算

54,802

54,802

54,607

区　　分

退職準備資金積立
特別会計借入金

本年度分の説明

支払利息

1,928,055

50,698

対前年度
予算比較

4,104

3,552

3,552

49,216

50,698 49,216 △ 1,482

△ 1,482

（A)

4,104 3,909

3,909一般会計繰入金

退職準備資金積立特別会計借入金の支
払利息（利息及び配当金相当）

50,698事　業　収　入

50,698 50,698利息及び配当金

平成25年度予算

（B)

平成25年度貸付金特別会計収支予算

区　　分

（単位：千円）

平成24年度予算
平成24年度
決算見込

（B)-(A)

繰入金

説　　　　　　明

50,698 49,216

54,607

平成25年度予算

18,000

（A)

平成24年度
決算見込

（B)

52,768

△ 552

△ 552

△ 2,034

対前年度
予算比較

3,552

△ 1,482

△ 552

52,768

（B)-(A)

△ 2,034
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（単位：千円）

科　　　　目 平成２５年度末 平成２４年度末 増減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　普通預金 7,521 6,978 543

流動資産合計 7,521 6,978 543

　２　固定資産

　　　貸付金 2,899,500 2,893,000 6,500

　　　償還金引当金 151,259 154,216 △ 2,957

固定資産合計 3,050,759 3,047,216 3,543

資産合計 3,058,280 3,054,194 4,086

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　未払金 49,501 51,218 △ 1,717

流動負債合計 49,501 51,218 △ 1,717

　２　固定負債

　　　退職準備資金積立
　　　特別会計借入金

1,507,371 1,458,055 49,316

　　　償還金 1,501,408 1,544,921 △ 43,513

固定負債合計 3,008,779 3,002,976 5,803

負債合計 3,058,280 3,054,194 4,086

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 0 0 0

　２　一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産合計 3,058,280 3,054,194 4,086

平成２５年度貸付金特別会計予定貸借対照表
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１　 一般的事項

（１）　退職医療組合員数

　　・ 退職医療組合員数は，平成２５年度の新規加入者を254人見込む。

・

　　・

（2）　掛金

　　・ 退職医療掛金（現職組合員） 　　給料月額の２／１０００（前年度と同様）

　　・ 基準掛金（退職組合員） 　　年齢に応じた基準掛金額（前年度と同様）

【基準掛金額表】 　　（単位：千円）

歳 歳 歳 歳 歳

45 50 55 60 65

46 51 56 61 66

47 52 57 62 67

48 53 58 63 68

49 54 59 64 69

※互助年金制度の廃止に伴う，互助年金組合員が退職医療制度に加入する場合の基準掛金額表

（69歳までは上記に同じ） 　　（単位：千円）

歳 歳 歳 歳 歳

70 72 74 76 78

71 73 75 77 79

80以上

（3）  特別返還金引当金及び引当率
　　（単位：千円）

退職医療給付特別会計

本人……過去３か年度の定年退職者，及び定年外退職者に対する加入率実績から見込む。

配 偶 者

（Ｂ）
増　　　減
（Ｂ)－(Ａ）

7,333

2,230

総組合員数推計

本 人

32 19

配偶者…過去３か年度の本人に対する配偶者加入率実績から見込む。

区　　分
平成24年度予算

（Ａ）
平成24年度
決算見込

平成25年度末

△ 7

平成25年度推計

△ 4

226

（単位：人）

265 197

233 178

1,731

1,656

8531,214

9,563

金　額

△ 11

金　額金　額

28

254

1,297

合 計

金　額金　額

328

1,382 983

554

389

614

269

675

732

212

156

917

791

平成24年度決算見込

1,514

1,584

442

4971,134

1,0571,447

金　額 金　額 金　額 金　額 金　額

70 70 70 70 50

70 70 70 50 50

20

区　　分
平成24年度予算

（Ａ）
平成25年度予算

（Ｂ）
増　　　減
（Ｂ)－(Ａ）

解散時必要額

引当率（％）

2,978,930

100

3,011,632

100

2,956,138

100

△ 22,792

0
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２　 事業の概要

（１）　給付事業

・平成２５年度は，平成２４年度と同様の給付事業を実施する。

給付件数と給付金額の内訳

件数 件数 件数 件数

1,192 1,195 1,261 69

52,614 52,714 52,099 △ 515

(2,883) (2,919) (2,880)

161 169 159 △ 2

1,512 1,407 1,534 22

1 0 1 0

55,480 55,485 55,054 △ 426

（2）　福祉事業

・平成２５年度は，平成２４年度と同様の事業を実施する。

① 福利費に係る事業内容

北海道コース

九州コース

東北コース

近畿コース

沖縄コース

囲碁大会 三次市で開催

１日人間ドック 県内14医療機関で実施。定額補助16,500円

健康記念 ７０歳まで療養補助金の無給付者に３万円

入院助成 1日1,200円（１年度最高60日分）

② 普及費に係る事業内容
442 千円

・広報紙「互助だより」配布　年3回発行　

③ 福祉事業費の内訳
　　（単位：千円）

・

普　　及　　費

合　　計 47,254 52,513 △ 1,464

区　　分 平成24年度予算（A) 平成24年度決算見込 平成25年度予算（B) 増　減（B)-(A)

53,522

455

53,977

46,864 52,071 △ 1,451

390 442 △ 13

福　　利　　費

金額

　　（単位：件，千円）

金額

特別返還金
185,594

平成24年度予算（A) 平成24年度決算見込 平成25年度予算（B)
金額

255,455 216,538

金額
増　減（B)-(A)

△ 21,273234,182
△ 12,674172,920

区　　分

171,698

△ 32,927

死亡弔慰金 4,830 4,280 4,770 △ 60

←給付対象者数→ ←給付対象者数

47,010慶 　祝 　金 45,930 40,370 1,080

療養補助金

７５０人 26,133

　　（単位：千円）

合　　計 52,071

－

－

１１月

４０人

４０人

４０人

４０人

６４人 135

７月～３月 1,400人 23,100

予定者数 予算額実施時期

７月 ４０人

1,173
9月

５１人 1,530

事業内容等

１０月国内研修旅行

１０月

１１月

事業名

脱退一時金 200 0 200 0

合　　　計 492,009 432,886 459,082
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（収入）

1 掛金 377,331

1 ・退職医療掛金 178,688

・基準掛金 198,643

2 利息及び配当金 44,603

（預貯金利息）

・退職医療掛金分 13,249

2 ・基準掛金分 31,354

1 前受掛金取崩収入

70,291

2 特別返還金引当金取崩収入

55,494

1 特別返還金 件 234,182

1 2 療養補助金 件 172,920

3 死亡弔慰金 件 4,770

4 慶祝金 件 47,010

5 脱退一時金 件 200

1 福利費 52,071

・国内研修旅行

・囲碁大会

・１日人間ドック

2 ・健康記念

・入院助成金

2 普及費 442

広報紙「互助だより」

3 1 職員給与 0

一般会計繰出金として支出

2 旅費 188

退職説明会，全国会議等

3 事務費 7,833

通信運搬費，印刷費，消耗品費等

4 厚生費 52

職員２人の健康診断等

5 負担金 280

全教互負担金（給与分は一般会計繰出金）

開発費償却 ソフトウエア（退職医療新シス

4 テム）の当期償却費 3,484

一般会計繰出金 14,287

5 職員２名分の給与及び負担金

6

職員給与

455

8,353

△ 13

厚生費 52

390 442

13,420

△ 15,642運営費

事 業 収 入

平成25年度退職医療給付特別会計収支予算

区　　分
平成24年度予算 平成25年度予算

対前年度
予算比較

（A) （B)-(A)

平成24年度
決算見込

（B)

（単位：千円）

説　　　　　　明

379,916

131,647

（A)

掛　　　　　金

利息及び配当金

4,280

583,465 506,854

330,330

死亡弔慰金

(支出）

平成24年度
決算見込

特別返還金引当金
取崩収入 69,519

療養補助金

取 崩 収 入

合　　　計 583,465

188

予備費

旅費

負担金 2,420

36,817

62,128

給付事業費

福祉事業費

普及費

171,698

前受掛金取崩収入

255,455

区　　分

492,009

46,153

平成24年度予算

合　　　計

53,977 47,254

45,930 40,370

506,854

△ 5,862

432,886 459,082

8,163

△ 35,746547,719

216,538

0 △ 15,309

23,398

△ 12,674

47,010 1,080

172,920

平成25年度予算

△ 32,927

△ 21,273

対前年度
予算比較

（B)-(A)

234,182

70,291

0

423,884 421,934 △ 29,884

△ 2,585

71,902 93,554 44,603 △ 27,299

0

（B)

23,995

185,594

4,830

82,970

△ 604,770

3,484

125,785

377,331

451,818

188

52,071

7,478

23,100

1,530

26,133

1,173

135

福利費 53,522

7,833

97

（単位：千円）

0

55,494

0

△ 2,140

1,534

1,261

説　　　　　　明

1

52,099

159

52,513 △ 1,464

547,719 △ 35,746

1,807

△ 1,451

0

△ 14,025

特別返還金

一般会計繰出金 0 0 14,287 14,287

慶祝金

開発費償却 3,484

10,00010,000 0

3,316

脱退一時金

事務費 6,026

15,309

200 0 200

2,383 280

46,864

5220
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（単位：千円）

科　　　　目 平成25年度末 平成24年度末 増　　減

Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　普通預金 11,645 6,946 4,699
　　　定期預金 0 60,000 △ 60,000
　　　有価証券 5,510,000 5,577,000 △ 67,000

0
流動資産合計 5,521,645 5,643,946 △ 122,301

　２　固定資産

　　　開発費 4,253 7,737 △ 3,484

固定資産合計 4,253 7,737 △ 3,484

資産合計 5,525,898 5,651,683 △ 125,785

Ⅱ　負債の部
　１　固定負債
　　　特別返還金引当金 2,956,138 3,011,632 △ 55,494
　　　賞与引当金 529 529 0
　　　前受掛金 2,569,231 2,639,522 △ 70,291

固定負債合計 5,525,898 5,651,683 △ 125,785

負債合計 5,525,898 5,651,683 △ 125,785

Ⅲ　正味財産の部
　１　指定正味財産 0 0 0
　２　一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産合計 5,525,898 5,651,683 △ 125,785

平成２５年度退職医療給付特別会計予定貸借対照表
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１　一般的事項

 互助年金給付に関する事業については，平成25年9月30日で制度を廃止するため，既加入者の解約等の事務処

理を進めているところである。

 みずほ信託銀行の加入者分については，平成25年5月末で解約給付処理を終了する予定であることから，予算

については，みずほ信託銀行加入者処理分のみを計上する。

２　事業の概要

（単位：千円）

（単位：千円）

３　その他

　互助年金制度に加入している全ての組合員の解約処理が終了した後，各信託銀行で管理している給付変動

準備金額を平成25年9月末日までに退職準備資金積立特別会計に振り替える。

（１）給付事業

（２）福祉事業（※決算見込のみ表示）

△ 5,389

640

6,911 11,398

120 △ 520

1,522

440

互助年金給付特別会計

平成24年度決算見込

1,402

区　　分 平成24年度予算（A)

△ 4,869

増　減（B)-(A）

互助年金給付

平成25年度予算（B)

10,958

合　計

死亡弔慰金

6,271

福　　利　　費 2,446

区　　分 平成24年度決算見込

2,410

2,366

　取扱信託銀行3社のうち，三井住友信託銀行及び三菱ＵＦＪ信託銀行の加入者分については，平成25年3月末

　　までに解約給付処理を終了する予定である。

合　　計

普　　及　　費 44

2,496

50

平成24年度予算（A)
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平成２５年度互助年金給付特別会計収支予算
（収入） （単位：千円）

平成24年度
予算（Ａ）

平成24年度
決算見込

平成25年度
予算（Ｂ）

対前年度
予算比較
（Ｂ)－(Ａ）

説　　　　明

　互助年金信託収益配当金 362

　 拠出金及び収益配当金の運用利息

　　互助年金信託

　　収益配当金

１　責任準備金取崩収入 1,160

２　給付変動準備金取崩収入 909

（支出） （単位：千円）

平成24年度
予算（Ａ）

平成24年度
決算見込

平成25年度
予算（Ｂ）

対前年度
予算比較
（Ｂ)－(Ａ）

説　　　　明

1　互助年金給付 1,402

　　解約給付 146件

2　死亡弔慰金　 120

　　@20×6件

　事務費

　互助年金解約手数料 609

　＠1,050円×580件～609,000円

2,431

0

△ 13,755

４　予備費 500 0 300 △ 200

　合　　　　　計 16,186 15,041

２　福祉事業費

　　旅費 75 12

　　福利費 2,446

2,496

2,366

2,410

0

３　運営費 1,592

　　普及費 50

　　職員給与 999 868

△ 152

△ 75

　　事務費 366 220 243609

　　負担金 152 133

△ 999

609

0

△ 500

△ 2,4460

0

△ 9831,233

44

　　互助年金給付 10,958 10,958 1,402

　　死亡弔慰金

△ 2,496

11,598 11,398

440 120640 △ 520

2,431

１　給付事業費

△ 9,556

1,522 △ 10,076

区　　　　　　分

１　事業収入

２　取崩収入

△ 2,377

区　　　　　　分

△ 13,755　合　　　　　計 16,186 15,041

8,017 11,563　　責任準備金取崩収入

△ 11,3782,06913,447 11,974

2,739

3623,067

3623,067

△ 2,3772,739

給付変動準備金取崩収入 5,430 411 909 △ 4,521

1,160 △ 6,857
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（単位：千円）

科　　　　目 平成２５年度（9月末） 平成２４年度末 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　互助年金信託（互助団体口）
　　　元本

0 122,239 △ 122,239

流動資産合計 0 122,239 △ 122,239

資産合計 0 122,239 △ 122,239

Ⅱ　負債の部

　１　固定負債

　　　責任準備金 0 3,838 △ 3,838

　　　給付変動準備金 0 118,401 △ 118,401

固定負債合計 0 122,239 △ 122,239

負債合計 0 122,239 △ 122,239

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 0 0 0

　２　一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産合計 0 122,239 △ 122,239

平成２５年度互助年金給付特別会計予定貸借対照表

20



（単位：千円）
退職準備資金 退職医療給付 互助年金給付 平成24年度

積立特別会計 特別会計 特別会計 見込額

Ⅰ　事業活動収支の部
　１　事業活動収入
　　　　　掛金 578,716 178,689 377,331 1,134,736 1,090,569 44,167
　　　　　年金信託配当金 362 362 3,067 △ 2,705
　　　　　利息及び配当金 1,264 53,463 49,216 44,603 148,546 222,052 △ 73,506
　　　　　雑収入 36 36 36 0
　　　　　繰入金 14,287 3,552 17,839 3,909 13,930
　　　　　引当金取崩収入 596,289 55,494 651,783 498,250 153,533
　　　　　前受掛金取崩収入 70,291 70,291 81,330 △ 11,039
　　　　　準備金取崩収入 53,708 2,069 55,777 11,974 43,803
　　　　　雑益 0 0
　　　　事業活動収入計 648,011 828,441 52,768 547,719 2,431 2,079,370 1,911,187 168,183
  ２　事業活動支出
　　　　　給付事業費 371,371 737,406 459,082 1,522 1,569,381 1,397,750 171,631
　　　　　公益事業費 9,095 9,095 8,673 422
　　　　　福祉事業費 171,668 52,513 224,181 201,471 22,710
　　　　　貸付事業費 52,768 52,768 54,607 △ 1,839
　　　　　宿泊支出費 0 0 0
　　　　　運営費 68,879 60 8,353 609 77,901 74,808 3,093
　　　　　減価償却費 706 706 706 0
　　　　　開発費償却費 2,740 3,484 6,224 3,356 2,868
　　　　　繰出金 3,552 14,287 17,839 3,909 13,930
　　　　　引当費 80,975 80,975 165,907 △ 84,932
　　　　　雑損 0 0 0
　　　　　固定資産除却損 0 0 0
 　　　事業活動支出計 628,011 818,441 52,768 537,719 2,131 2,039,070 1,911,187 127,883
　　　　事業活動収支差額 20,000 10,000 0 10,000 300 40,300 0 40,300
Ⅱ　投資活動収支の部
　１　投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0
　２　投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　財務活動収支の部
　１　財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0
　２　財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅳ　予備費支出 20,000 10,000 0 10,000 300 40,300 0 40,300

　　　　　当期収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　前期繰越収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　次期繰越収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0

一般会計 貸付金特別会計

平成25年度収支計算書総括表

対前年度比較区　　　　　分
平成25年度
予算額合計
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（単位：千円）
退職準備資金 退職医療給付 互助年金給付 平成24年度

積立特別会計 特別会計 特別会計 見込額

Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　　　普通預金 64,035 14,651 7,521 11,645 97,852 108,609 △ 10,757
　　　　　定期預金 0 710,000 △ 710,000
　　　　　金銭信託 0 0 5,577,000 △ 5,577,000
　　　　　有価証券 1,050,000 4,877,000 5,510,000 11,437,000 5,817,000 5,620,000
　　　　　互助年金信託（互助
　　　　　団体口）元本 0 122,239 △ 122,239
　　　　　未収金 49,216 0 △ 37,583 11,633 0 11,633
　　　　　未収収益 0 0 0
　　　　流動資産合計 1,114,035 4,940,867 7,521 5,521,645 0 △ 37,583 11,546,485 12,334,848 △ 788,363
　２　固定資産
   (1)　基本財産
　　　　　定期預金 10,000 10,000 10,000 0
　　　　基本財産合計 10,000 0 0 0 0 0 10,000 10,000 0
   (2)　その他固定資産
　　　　　建物 37,657 37,657 37,657 0
　　　　　構築物 9,006 9,006 9,006 0
　　　　　器具及び備品 1,858 1,858 1,858 0
　　　　　減価償却累計額 △ 32,179 △ 32,179 △ 31,473 △ 706
　　　　　土地 68,717 68,717 68,717 0
　　　　　貸付金 2,899,500 2,899,500 2,893,000 6,500
　　　　　償還金引当金 151,259 151,259 154,216 △ 2,957
　　　　　一般会計貸付金 116,251 △ 116,251 0 0 0

　　　　　　貸付金特別会計貸付金 1,507,371 △ 1,507,371 0 0 0
　　　　　　宿泊施設特別会計貸付
金 0 0 0
　　　　　開発費 10,800 4,253 15,053 7,777 7,276
　　　　その他固定資産合計 95,859 1,623,622 3,050,759 4,253 0 △ 1,623,622 3,150,871 3,140,758 10,113
　　　　固定資産合計 105,859 1,623,622 3,050,759 4,253 0 △ 1,623,622 3,160,871 3,150,758 10,113
　　　　資産合計 1,219,894 6,564,489 3,058,280 5,525,898 0 △ 1,661,205 14,707,356 15,485,606 △ 778,250
Ⅱ　負債の部 0 0
　１　流動負債 0 0
　　　　　長期未払金 340,640 340,640 390,640 △ 50,000
　　　　　未払金 49,501 0 △ 37,583 11,918 520 11,398
　　　　流動負債合計 340,640 0 49,501 0 0 △ 37,583 352,558 391,160 △ 38,602
　２　固定負債

　　　　　退職準備資金積立特
　　　　　別会計借入金 116,251 1,507,371 △ 1,623,622 0 0 0
　　　　　別途積立金 987 987 987 0
　　　　　償還金 1,501,408 1,501,408 1,544,921 △ 43,513
　　　　　退職給付引当金 74,538 74,538 72,086 2,452
　　　　　遺児育英資金引当金 40,650 40,650 40,668 △ 18
　　　　　特別退職給付引当金 4,979,451 4,979,451 5,457,339 △ 477,888
　　　　　生涯福祉給付引当金 1,585,038 1,585,038 1,504,063 80,975
　　　　　特別返還金引当金 2,956,138 2,956,138 3,011,632 △ 55,494
　　　　　賞与引当金 1,287 529 1,816 1,740 76
　　　　　責任準備金 0 3,838 △ 3,838
　　　　　給付変動準備金 0 118,401 △ 118,401
　　　　　一般給付支払準備金 416,259 416,259 463,885 △ 47,626
　　　　　短期給付支払準備金 219,282 219,282 225,364 △ 6,082
　　　　　前受掛金 2,569,231 2,569,231 2,639,522 △ 70,291
　　　　　福祉事業積立金 0 0 0 0
　　　　固定負債合計 869,254 6,564,489 3,008,779 5,525,898 0 △ 1,623,622 14,344,798 15,084,446 △ 739,648
　　　　負債合計 1,209,894 6,564,489 3,058,280 5,525,898 0 △ 1,661,205 14,697,356 15,475,606 △ 778,250
Ⅲ　正味財産の部
　１　指定正味財産
　　　　　定期預金 10,000 10,000 10,000 0
　　　　指定正味財産合計 10,000 0 0 0 0 0 10,000 10,000 0
（うち基本財産への充当額） （10,000） （10,000） (10,000) 0
　２　一般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　正味財産合計 10,000 0 0 0 0 0 10,000 10,000 0

　　　負債及び正味財産合計 1,219,894 6,564,489 3,058,280 5,525,898 0 △ 1,661,205 14,707,356 15,485,606 △ 778,250

平成25年度予定貸借対照表総括表

区　　　　　分 一般会計 貸付金特別会計 合　　計 増減内部取引消去
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平成 25年度    現職組合員事業一覧表  財団法人広島県教育職員互助組合 

≪給付事業≫ 

事 業 名 事   由 給 付 内 容 

医療給付金 組合員が保険医療機関にかかったとき ｛（自己負担額―共済給付額）－2,000円｝の 5割※自動給付 

遺児育英資金 

組合員が死亡したときに，学校に在籍し

ている 18 歳以下の遺児がある場合毎年

給付 

・ 0歳から 12歳まで年額  60,000円  

・13歳から 15歳まで年額  96,000円 

・16歳から 18歳まで年額 168,000円 

治療見舞金 
組合員が人工臓器等の装着又は血友病等

の治療を受けているとき 

人工肛門，人工膀胱及び心臓人工弁の装着，心臓ぺ－スメ

－カ－の施術時，慢性腎疾患による人工透析，血友病及び

原発性肺高血圧症の治療              年額 50,000円 

介護休暇手当金 組合員が介護休暇を受けたとき 
給料日額の 60%相当額（給付日額）×給付日数－共済給付額  
※給付日額の上限額は共済組合の給付日額の上限額の 60／50 

死亡弔慰金 組合員が死亡したとき                   1,000,000円 

家族療養費 被扶養者が保険医療機関にかかったとき ｛（自己負担額―共済給付額）－2,000円｝の 5割※自動給付 

家族死亡弔慰金 
被扶養配偶者及びその他の被扶養者が死

亡したとき 

・被扶養配偶者                300,000円 

・その他の被扶養者               20,000円 

災害見舞金 
水震火災その他非常災害により住居又は

家財に損害を受けたとき 

［共済組合からの災害見舞金が］ 

・3か月分のとき                300,000円 

・2.5～2か月分のとき             180,000円 

・1.5～0.5か月分のとき              60,000円 

［共済組合からの災害見舞金の給付がない場合］ 

・平屋建の家屋で床上浸水のとき       30,000円 

・住居又は家財の 5分の 1の損害を受けたとき  

出産手当金 組合員又は被扶養配偶者が出産したとき 1児につき                   10,000円 

傷病手当金 
組合員が共済組合から傷病手当金の給付

を受けることとなるとき 
 初回のみ                   50,000円 

余暇活動促進助

成金 

  

 

組合員期間 3年以上の者が退職（組合員

資格喪失）したとき 

・3年以上 5年未満 

・ 5年以上 10年未満      組合員期間１年につき 

・ 10年以上 20年未満    組合員期間１年につき 

・ 20年以上 30年未満     組合員期間１年につき 

・30年以上              組合員期間１年につき 

5,000円 

1,500 円     

1,700 円  

1,800 円 

2,000 円 

（この額が 8万円を超えるときは，8万円とする）                       

生涯福祉給付金 

組合員が退職・他の任命権者へ異動（組

合員資格喪失）したとき 

組合員期間中に納入した生涯福祉掛金の総額相当額 

特別退職給付金 

組合員期間中に納入した一般掛金の総額相当額から家族療

養費及びリフレッシュ厚生計画事業附加金相当額を控除し

た額（平成１６年３月３１日時点で算定した額）の９割 

特別返還金 組合員期間中に納入した退職医療掛金の総額相当額 

≪福祉事業≫ 

事 業 名 事 業 内 容 

カフェテリアプラン 組合員が各メニュ－から選択（メニュ－事業）           年額 4,000円の助成 

永年組合員記念 組合員期間 15年以上で満 55歳に達する組合員             40,000円を支給 

リフレッシュ厚生計画 4月 1日現在，満 40歳，満 50歳の組合員               40,000円を支給 

福利厚生助成 へき地校勤務の組合員                       2,000円相当の品 

健康管理助成 原爆被爆者健康手帳の交付をうけている組合員            5,000円相当の品 

長期療養者見舞金 傷病のため 3か月以上病休，療養又は休職中の組合員（休職等期間中に１回）         10,000円 

義肢等製作費助成 
組合員が傷病等により義肢等の補装具を装着したときの購入費用又は修繕費用を助成 

（義手，義足，義眼，車いす，松葉杖，人工乳房） 1会計年度 100,000円まで（実費の範囲内）                     

普及事業 広報紙「福利ひろしま」を共済組合と共同で作成配布 

≪公益事業≫ 

事 業 名 事 業 内 容 

文化振興事業 ① 互助文庫 ②文化財臨地研究会の共催 ③平和に関する事業の助成 ④文化講演会の共催   

施設管理事業 ① 二川キャンプ場（山県郡北広島町）②仙養ヶ原キャンプ場（神石郡神石高原町） 

東日本大震災支援事業 東日本大震災の被災県（宮城県，福島県，岩手県）の基金へ寄付 

 

 

23 



≪貸付事業≫ 

貸付種別 貸 付 事 由 添付書類 貸 付 額 利 率 

一般資金 
組合員が臨時に資金を必要とするとき 

（住居又は土地の資金を除く。） 
不要         

20・30・50・100

万円 

   

 

 

 

 

 

 
 

 

年利率 2.4% 

 

 共済組合介護 

 住宅貸付利率 

 (保険料除く) 

と同率。 

 ただし，住宅 

 災害資金の利 

 率はその２分 

 の１  

 

特別資金 

組合員が被扶養者又は被扶養者でない 

配偶者，子，孫，弟妹若しくは父母の

葬祭を行うため又は組合員が海外研修

をするために資金を必要とするとき 

死亡の事実又は海外研修

の事実が確認できる書類 

及び組合員との続柄が確

認できる書類 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          20万円 

         30万円 

         50万円 

        100万円 

        150万円 

        200万円 

 

住宅災害資金 

組合員が水震火災その他の非常災害に

より住居に損害を受けて資金を必要と

するとき 

罹災証明等災害の事実が

確認できる書類及び住宅

資金と同様の書類 

奨学資金 

組合員，被扶養者又は被扶養者でない

子，孫若しくは弟妹が学校教育法に規

定する高等学校，高等専門学校，専修

学校，各種学校又は大学に入学又は修

学するために資金を必要とするとき 

合格通知書又は在学証明

書等入学又は修学の事実

が確認できる書類及び組

合員との続柄が確認でき

る書類 

結婚資金 

組合員，被扶養者又は被扶養者でない

子，孫若しくは弟妹が結婚するために

資金を必要とするとき 

挙式予約受理証明書等事

実が確認できる書類及び

組合員との続柄が確認で

きる書類 

住宅資金 

組合員が自己の用に供するための住居

の新築，増築，改築，移築，購入又は

修理をするために資金を必要とすると

き 

工事請負契約書・工事見積

書・売買契約書・敷地又は

住宅の登記事項証明書・住

宅の平面図等事実が確認

できる書類 

療養資金 

組合員，被扶養者又は被扶養者でない 

配偶者，子，孫，弟妹若しくは父母が 

医療を受けるために資金を必要とする

とき 

医師の診断書等事実を証

明することのできる書類

及び組合員との続柄が確

認できる書類 

高額住宅資金 

組合員が自己の用に供するための住居

の新築，増築，改築，移築，修理，購

入若しくは借入れ又は住居の敷地の購

入，借入れ若しくは補修をするために

資金を必要とするとき 

※共済組合で住宅貸付け又は住宅災害貸付

けを借受けている場合は，高額住宅資金を

借受けることはできない。 

工事請負契約書・工事見積

書・売買契約書・敷地又は

住宅の登記事項証明書・住

宅の平面図等事実が確認

できる書類 

※１千万円超は担保が必要 

 1,800万円上限 
（退職手当の範囲内） 

  

 

年利率 

  2.66% 
共済組合住宅貸 

付利率（保険料 

除く）と同率 
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平成 25年度    退職組合員事業一覧表  財団法人広島県教育職員互助組合 

 

≪退職医療事業≫ 

 互助組合員であった者が，退職時に加入できる終身組合員制度で，退職後の医療費の自己負担額を軽減する医療給付を中

心とした給付事業や，福祉事業を実施し，退職後の生きがいのある豊な生活を実現していこうとするものです。 

 この制度には，退職時の満年齢が 45歳以上の方が加入できます。 

事 業 名 事    由 内    容 

給
付
事
業 

療養補助金 組合員が保険医療機関に受診したとき 

医療費の 20% 

※月額最高限度額 63,600円まで 

※70歳に達する会計年度末まで給付       ［請求払］ 

死亡弔慰金 組合員が死亡したとき 加入期間（10区分）に応じて      20,000円～200,000円 

慶祝金 組合員が 70歳以上の長寿年齢に達したとき 

・70歳（古希）～ 10,000円  ・77歳（喜寿）～ 20,000円 

・80歳（傘寿）～ 30,000円  ・88歳（米寿）～ 50,000円 

・90歳（卒寿）～ 70,000円  ・99歳（白寿）～100,000円 

脱退一時金 組合員がやむを得ない理由で脱退したとき 加入時の基準掛金額の 1／2を限度として 20,000円～200,000円 

福
祉
事
業 

研修旅行 国内旅行５コース  

旅行費用            組合員    家族 

・10万円未満          5,000円   3,000円 

・10万円以上 20万円未満    8,000円    4,000円 

囲碁大会 三次市で開催 段位戦 32人，級位戦 32人 

1 日人間ドック 14医療機関 1,400人                     １人 16,500円を定額補助 

健康記念 
70 歳の年度末までに療養補助金を受給して

いない者 
30,000円 

入院助成 引き続き 7日以上入院治療したとき 1会計年度最高 60日間まで            1日 1,200円 

普及事業 広報紙「互助だより」 全組合員に配布 

 

≪互助年金事業≫ ※平成２５年９月３０日付けで制度を廃止。 

 互助組合員であった者が，退職時に加入できる制度で，退職手当を互助組合が公益法人の特性を生かし，安全有利に運用

し，加入時にあらかじめ選択した据置期間，給付期間に応じて年金形式で受給する給付事業や福祉事業を実施し，退職後の

生活の安定を図り，生きがいのある豊な生活を実現していこうとするものです。 

 

事 業 名 事    由 内    容 

給
付
事
業 

拠出金 
1口 50万円で最高 30口（1,500万円）まで 

       ※ただし，退職手当の範囲内 
互助組合指定の信託銀行（４行）から選択して拠出 

互助年金 

［Ａ型年金］ 据置期間経過後，拠出金に発生した収益 

       （利息）部分のみを年金形式で年 4回， 

       3か月ごとに受給し，給付期間満了時に

拠出金を受け取る方式 

 

［Ｂ型年金］ 据置期間経過後，拠出金に発生した収益 

       （利息）と，拠出金を合わせたものを年 

       金形式で年 4回，3か月ごとに受給する。 

 

◎据置期間 

 0～10年（11種類） 

 ※0年はＡ型年金満了者の継続加入のみ可 

 

◎給付期間 

 ５～10年（６種類） 

 Ａ型・Ｂ型とも据置期間，給付期間の組み合わせにより

それぞれ 66種類があり，このうち 2種類を選択 

 

◎給付利率 

 理事長が定めた率 

解約一時金 
やむを得ない事情により中途で互助年金の一部又は全

部を解約するとき 

解約手数料が必要な場合があります。 

（加入後 5年未満の場合のみ） 

遺族年金 加入者が死亡し，遺族が年金受給を継承するとき 引き続き互助年金と同様の給付をします。 

遺族一時金 加入者が死亡し，遺族が互助年金解約するとき 解約手数料は不要 

死亡弔慰金 加入者が死亡したとき 20,000円 

福祉事業 退職医療事業の福祉事業と同様（ただし，健康記念，入院助成を除きます。） 
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